

KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Srodę dnia 8 Września v. s. 1826 roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Moskwa dnia 23 sierpnia.

(z Ruskiego Inwalida).

Dnia wczorajszego, podług obrzędu prawowiernego naszego Kościoła i przykładu Przodków Swoich, NAYJAŚNIEJSZY CESARZ NIKOŁAJ PAWEŁOWICZ, w Soborze Wniebowzięcia, namaszczonej na CESARSTWO, ukoronowany Koroną Monomacha, przyoblekt purpurę ALEXANDRĄ. Radość była powszechna, żywa, głośna. Osoby znakomitsze stanu szlacheckiego, niemające obowiązku w tej uroczystej ceremonii, damy i kupiectwo, zajmowały za biletami, umyślnie do tego przygotowane miejsce; 300,000 ludzi tłoczyło się na placach *Kremła* i *Kitaygoroda*, na brzegach rzeki Moskwy, na murach opasujących, balkonach, a nawet dachach. Ani głos dzwonów, ani wystrzały działowe nie mogły stłumić radośnych okrzyków narodu. Wszyscy się ściskali i pozdrawiali wzajemnie, jakby w dzień Zmartwychwstania Pańskiego. Wszakże, nie przepych uroczystości, nie mnogość orszaku, nie kosztowne ubranie, lecz wspaniała postać i pełne łaskawości oblicze NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA, tak, jako i NAYJAŚNIEJSZYCH CESARZOWYCH, anielski uśmiech purpuro-rodnego młodzieńca, Następcy Tronu, i ICH CC. WW. WIELKICH XIĘŻNICZEK, pociągały do siebie serca i oczy. Rosyjanie z zachwycentem poglądali na drogą dla nich rodzinę MONARCHY, a ci, którzy mieli szczęście być przytomnymi w Soborze Wniebowzięcia, unosili się i aż do teraz byli poruszeni, gdy po włożeniu na głowę Swoję Korony, ucałował NAYJAŚNIEJSZY CESARZ NAYDOSTOJNIEJSZĄ SWĄ MATKĘ i JEJEGO CESARSKĄ WYSOKOŚĆ NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZEWICZA, będącego w tej ceremonii asystentem JEJEGO CESARSKIEJ MOŚCI.

Nic w świecie nie może się porównać ze wspaniałem oświeceniem *Kremła*. Wszystkie wieże, zdawały się, goreć płomieniem, po krawędziach ścian spływały ogniste potoki, po opasaniach iskrzyły się szerokie gwiaździste szlaki, jakby z pałających brylantów; wieża *Iwana Wielkiego*, oświetlona różnobarwnym światłem od góry do dołu, z koroną i krzyżem, wznosiła się pod obłoki, nakształt gorejącej kolumny. Ogród kremlński, w którym z wytwornym gustem rozstawione były lampy i kagańce po ścieżkach i kłombach, dopełniał tego czarodziejskiego obrazu. Najlepszy widok *Kremła* był z drugiego brzegu, pomiędzy mostami *Moskwo-rjeckim* a *Kamiennym*. Cała wieża *Iwana Wielkiego*, izba wielokątna, wszystkie baszty i mury opasujące z jednego końca do drugiego, odbite w wodzie rzeki Moskwy, dwoiły wszystkie przedmioty w najwyższych ogniach.

Uniwersytet Moskiewski, Dóm Główno-Komenderującego, dom Carewicza Gruzyjskiego, dom szlacheckiego zgromadzenia, teatr, szkoła handlowa, domy zajęte przez posłów zagranicznych, były szczególniej illuminowane. Zgromadzenie ludu wieczorem, w *Kremle*, było nadzwyczajne; do szczęścia tysięcy karet i pojazdów, nieprzerwanemi rzędami przejeżdżało główne ulice, od bram: *Piotrowskiej*, *Twerskiej*, *Nikitskiej* i *Arbatskiej*, tudzież *Pokrowskiej* i *Miasnickiej*, w różnych kierunkach ciągnęły na plac *Krasny*, na ulicę *Nikolską* i *Ilinską*, a przejeżdżawszy *Kreml*, udawa-

ły się obu stronami ulicy nadbrzeżnej, albo też do bramy *Spaskiej* po placu Błogostawionego Bazyłego na ulicę *Iwerską*, a ztamtąd *Twerską* i *Wozdwiżenką* na bulwary. Późna noc tylko przerywała wesele mieszkańców Moskwy. Illuminacya ta, przez dni trzy potrwa.

Dziś dany był u NAYWYŻSZEGO Dworu obiad dla Duchownych i dwóch klas pierwszych: 24go zrana będą się przedstawiać ICH CESARSKIM MOŚCIOM, NAYŚWIĘTSZY Synod, Rządzący Senat i Zagraniczni Posłowie i Ministrowie, a o godzinie 7 wieczorem Damy.

Prześliczna ciepła pogoda w dniu Koronacyi sprzyjała tej wielkiej uroczystości, a ciemna noc bardziej przyczyniała blasku różno-barwnym światłom illuminacyi.

Moskwa dnia 26 sierpnia.

(z teyże gazety).

Dzień dzisiejszy przeznaczony na przedstawienie urzędników wojskowych czterech klas pierwszych, urzędników Dworu, Marszałków Szlacheckich, Głównego kupiectwa i wszystkich osób mających wstęp do NAYWYŻSZEGO Dworu.

- 27go będzie odpoczynek.
- 28 bal w izbie wielokątnej.
- 29, 30 i 31 odpoczynek.
- 1go września maskarada w wielkim teatrze.
- 2. odpoczynek.
- 3. bal w domu zgromadzenia szlachty Rosyjskiej.
- 4. Obiad wydany przez kupiectwo.
- 5. bal u Marszałka *Marmonta*, Xięcia *Raguzy*.
- 6. odpoczynek.
- 7. bal u Xięcia *Devonshire*.
- 8. odpoczynek.
- 9. bal u Xięcia *Jusupowa*.
- 10. odpoczynek.
- 11. bal u Hrabiny *Orłowej Czesmeńskiej*.
- 12. stoły i wesołości dla pospólstwa.
- 13. fajerwerk.

Przed rozpoczęciem processyi NAYŚWIĘTSZEJ Koronacyi, wszystkie osoby, należące do tej uroczystej ceremonii, uszykowały się w Pałacu, następnym sposobem:

Na piętrze dolném,

W pierwszej sali.

Kamer-paziowie, paziowie i ich Mistrz Dworu, *W izbie Holtisowej*.

Marszałkowie gubernijalni; Ataman Wojska Dońskiego z Deputatami, i osoby 3 i 4 klasy, wyznaczone do kutasów i lasek obu baldachimów.

W izbie żółtej przed salą audyencyonalną.

Damy Dworu, Rada Państwa, Rządzący Senat, Sekretarze stanu, cały Dwór, Jenerał-Adjutanci i Adjutanci bokowi.

W sali audyencyonalnej.

Assystenci ICH CESARSKICH MOŚCI, Naczelnik Głównego Sztabu JEJEGO CESARSKIEJ MOŚCI, deżurny Jenerał-adjutant; Jenerał dowodzący połączonym półkiem Kirysyerów gwardyi; Osoby, przeznaczone do niesienia szlepy ICH CESARSKICH MOŚCI, osoby niosące Regalija z asystentami; Wielki Marszałek, Marszałkowie Dworu, Wielki Mistrz obrzędów, Ober-mistrzowie obrzędów, Mistrzowie obrzędów, Heroldowie.

Na piętrze górném.
Od paradnych wschodów w pierwszej izbie.
Korpus właścicieli fabryk i zawodów.
Od paradnych wschodów w drugiej izbie.
Kupiectwo.

W jadalney.
Korpus znakomitey szlachty Rossyjskiej.

W przed-sali.
Magistratury, Głowy kupiectwa.

W izbie złotych.
Osoby ciała dyplomatycznego.

W izbie orężowej.
Sztabs-oficerowie, wyznaczeni do baldachimów.

Sankt-Petersburg d. 1 września.

(z Ruskiego Inwalida.)

z Bożej Łaski,

MY NIKOŁAJ PIERWSZY,
CESARZ i SAMOWŁADCA WSZECH ROSSYX
i t. d., i t. d., i t. d.,

W prawie zasadniczym błogosławionej pamięci Rodzica NASZEGO, CESARZA JEGOMOŚCI PAWEŁA Igo, w dniu 5 kwietnia 1797 roku wydanem i w Ustawie o FAMILII CESARSKIEY, położone są stałe zasady o Następstwie Tronu i pospołu z tém postanowione są prawidła na różne przypadki, przy tém być mogące. W prawidłach tych między innymi zostawiono jest PANUJĄCEMU CESARZOWI na przypadek Jego śmierci i nieletności Następcy, naznaczyć Rejenta Państwa i ustanowić opiekę osoby CESARZA.

Na tych zasadach i pragnąc dla Kochanej Ojczyzny NASZEY, przy samém wstąpieniu NASZEM na Tron, dać pierwszy dowód pieczołowitości NASZEY około nietykalności praw, spokojności Państwa zabezpieczających, za błogosławieństwem Nayukochańszey Matki NASZEY, NAYJAŚNIEJSZEY CESARZOWEY JEYMOŚCI MARYI FEDOROWNY i za poprzedniczem zgodzeniem się Nayukochańskiego Brata NASZEGO CESARZEWICZA i WIELKIEGO XIAŻĘCIA KONSTANTYNA PAWEŁOWICZA, postanowiamy:

Naprzód, jako dni życia NASZEGO są w rękę Bożkim: przeto na przypadek śmierci NASZEY, przed dójściem pełnoletności prawney Następcy WIELKIEGO XIAŻĘCIA ALEXANDRA NIKOŁAJEWICZA, naznaczamy Rejentem Państwa i nierozdzielnych z niem Królestwa Polskiego i Wielkiego Xięstwa Finlandzkiego, Nayukochańskiego Brata NASZEGO WIELKIEGO XIAŻĘCIA MICHAŁA PAWEŁOWICZA.

Powtóre, jeżeliby po śmierci NASZEY podobło się Naywyższemu powołać do siebie i pierworodnego Syna NASZEGO, Następcę, WIELKIEGO XIAŻĘCIA ALEXANDRA NIKOŁAJEWICZA w nieletności; tedy starszy po nim Syn Nasz, jeśli się Opatrzności podobac będzie Nas nim udarować, wchodzi podług ustawy we wszystkie prawa pierworodnego; i w tém zdarzeniu, jak i w poprzedzającym, Rejentem Państwa będzie Ukochany Brat NASZ WIELKI XIAŻĘ MICHAŁ PAWEŁOWICZ.

Potrzenie, jeżeliby przy okolicznościach wyżej opisanych, po śmierci NASZEY i po śmierci Następcy w nieletności, nie zostawało drugiego Syna NASZEGO, a Nayukochańsza Małżonka NASZA, CESARZOWA JEYMOŚĆ ALEXANDRA FEDOROWNA znajdowała się w brzemienności: wtedy do rozwiązania ciąży JEY CESARSKIEY MOŚCI, Ukochany Brat NASZ, WIELKI XIAŻĘ MICHAŁ PAWEŁOWICZ będzie Rejentem Państwa. Po rozwiązaniu zaś, jeśli Bóg pobłogosławi JEY CESARSKĄ MOŚĆ synem, wtedy nowonarodzony prawnie wchodzi w prawa Następcy CESARZA, a do zupełności lat Jego Rejentem Państwa zostaje Ukochany Brat NASZ, WIELKI XIAŻĘ MICHAŁ PAWEŁOWICZ; jeśli zaś rozwiązanie nastąpi powiciem WIELKIEY XIEŻNICZKI, wtedy w prawa Następcy CESARZA wchodzi prawnie Ukochany Brat NASZ WIELKI XIAŻĘ MICHAŁ PAWEŁOWICZ.

Poczwarte, we wszystkich zdarzeniach, w poprzedzających trzech artykułach opisanych, tytuł opiekuna nad wszystkimi Dziećmi NASZEMI do pełnoletności każdego z nich, w tej mooy i rozciągłości, jak w Ustawie z dnia 5 kwietnia 1797

roku i w Ustawie o Familii CESARSKIEY postanowiono, przynależy Nayukochańszey MAŁŻONCE NASZEY CESARZOWEY JEYMOŚCI ALEXANDRZE FEDOROWNE.

Stanowiąc te prawidła, jako skutek i zastosowanie praw będących o następstwie Tronu i zdarzeniach nieletności w CESARSKIEY FAMILII, zanosimy modły do Króla Królów, aby wszechmocna i pełna szczerobliwości prawica Jego zawsze przebywała nad CESARSKIM NASZYM DOMEM i nad ukochaną Ojczyzną NASZĄ. Dan w Sankt-Petersburgu dnia 28 miesiąca stycznia, roku od Narodzenia Chrystusowego 1826, a Panowania NASZEGO pierwszego.

Na autentyku podpisano własną JEGO CESARSKIEY MOŚCI ręką tak: N I K O Ł A J

z Bożej Łaski,
MY NIKOŁAJ PIERWSZY,
CESARZ i SAMOWŁADCA WSZECH ROSSYX,
i t. d. i t. d. i t. d.

Za pomocą Naywyższego, wśród serdecznych modłów wiernych NASZYCH poddanych, przykładem Prawowiernych Monarchów Przodków NASZYCH, podług obrządku Świętey Prawosławney Cerkwi NASZEY, dopełniwszy w dniu dzisiejszym Świętey Koronacy i przyjąwszy Święte Namaszczenie, postanowiliśmy oznaczyć ten wypadek łaskami i ulżeniami, w artykułach niżej następujących opisaniem:

I. Wszystkich, zostających do dnia dzisiejszego pod śledztwem i sądem, Urzędników i wszelkiego stanu ludzi, w sprawach, niezawierających w sobie zabójstwa, rozboju, grabieży i przedawności, NAYMIŁOŚCIWIEY ROZKAZUJEMY, od sądu i śledztwa uczynić wolnymi, rozciągając to i na tych z nich, których winy, wyjąwszy wyżej wyrażone przestępstwa, nie były do tegoż dnia, dla swey skrytości przez śledztwo odkrytymi. Przytém rozumie się samo przez się, iż przez to nie są zamknięte środki prawnego przed Sądem usprawiedliwienia się dla tych z podsądnych, którzy w przekonaniu o swej niewinności sami żądać będą tego usprawiedliwienia się.

II. Wyjęcie zpod sądu i śledztwa, w poprzedzającym artykule postanowione, NAYMIŁOŚCIWIEY ROZKAZUJEMY i do wszystkich wojskowych, siły zbrojney morskiej i lądowej, wyłączając tylko, oprócz przestępstw wyżej wyliczonych, nieposłuszeństwo i uchwałstwo przeciwko Zwierzchności, takż trzeciokrotną lub więcey dezercyą. Zostających pod sądem za podobną dezercyą, uwolniony od sądu, przeznaczyć do rot aresztantskich w wiedzy inżynierney bez dalszego karania.

III. Wszelkiego rodzaju broni i stopnia wojskowym; włościanom i dalszym mieszkańcom, prócz Żydów, którzy wydalili się za granicę albo od miejsca swojego zamieszkania i kommend samowolnie, DAJEMY NAYMIŁOŚCIWSZE przebaczenie, jeżeli przebywający wewnątrz Rossyi, w przeciągu półroka, a którzy się oddalili za granicę, w przeciągu roku, do swoich miejsc powrócą, a wojskowi do swych kommend, albo stawić się będą w gubernijach u dowódców batalionowych wewnątrzney straży.

IV. Wszystkie pieniężne poszukiwania, naliczenia i straty, w sprawach skarbowych, albo kryminalnych, wyżej dziesięciu lat ciągnące się i w ciągu tego czasu do dnia dzisiejszego nieukończzone, NAYMIŁOŚCIWIEY ROZKAZUJEMY darować i zaniechać; a jeżeli z przyczyny tego rodzaju spraw, utrzymywany jest kto pod strażą, tedy niezwłocznie uwolnić. Od tego się wyjąją i oddają się zwyczajnemu działaniu praw te sprawy, w których do dnia dzisiejszego nie są przedstawione rachunki z użycia summ skarbowych.

V. Wszystkie skarbowe naliczenia, uszczerbki i straty, które w początkowym swym składzie albo w pozostatościach za skutecznym już uzyskaniem, albo też po rozłożeniu ich na różne osoby nie przechodzą od każdego dwóch tysięcy rubli, i wynikły z działań, do wydania tego Manifestu będących, wyjąwszy niedoimki odkupne, podatkowe i podatkowe, NAYMIŁOŚCIWIEY ROZKAZUJEMY

zdjąć i nie uzyskiwać. Z decessów zaś i straceni przewyższających tę summę, zdjąć z każdej osoby uzyskaniu podpadającej, takąż summę dwa tysiące rubli, uzyskując tylko pozostające. Jeżeli z przyczyny takowych poszukiwań utrzymywany jest ktokolwiek pod strażą, tedy niezwłocznie uwolnić.

VI. Co do uszczerbku, strat i zabrania pieniędzy skarbowych, albo własności skarbowey, w których wyliczony niedostatek położony do uzyskania na winnych, ich poręczników, albo innych osób tego się dotykających we dwoje, uzyskać samą tylko summę kapitalną; procentow, zaś gdzie te są w tych zdarzeniach położone, i które podziś dzień do skarbu nie weszły, nie uzyskiwać, chociażby summa przewyższała nawet 2,000 rubli.

VII. Wszystkich tych, którzy za niedotrzymanie od nich opłat jakichkolwiek skarbowych uzyskań, w tej liczbie i w rzeczach tamożennych, chociażby uzyskania te przewyższały nawet 2,000 rubli, oddani byli, jako dłużnicy skarbowi, do robót wtwierdzach, albo na prywatny wyrobek, albowież utrzymywani są pod strażą, darować i uwolnić, nie rozciągając jednak tego darowania: 1) do spraw jeszcze nieakończonych; 2) do długów kantorów potrącających (учетныхъ канторовъ) i banku handlowego; 3) na tych ludzi, którzy na mocy prawideł 12go lutego 1824 roku uznani są przez Sąd za łupieżcę własności skarbowey.

VIII. Wszystkie skarbowe uzyskania ze służby, spadające na następców w sprawach, przed wydaniem niniejszego Manifestu wynikłych, darować.

IX. Opuszczonych w rewizyi, którzy dobrowolnie podanymi zostaną przez obywateli, gromady i różne osoby, odtąd do 1go lipca 1827 roku przyłączyć do popisu podatków bieżącej połowy roku, nie kładąc za nich pięciuset-rublowey peny i niewymagając żadney za przeszły czas opłaty podatków.

X. Wszystkich podwójnie, albo nad należytość do rewizyi zapisanych z popisu wykreślić i niedoimkę na nich, z powyższego zapisania liczącą się, zdjąć, przeznaczając na podanie w tej rzeczy do Izby Skarbowey prośb, termin ostateczny 1go stycznia 1827 roku.

XI. W skarbowych, starościńskich i arendownych majątkach, ustanowiony od posiadaczów, którym majątki te nadane są w posiadanie czasowe, pobór dwurublowey od liczby dusz poszliny za prawo wolnego pędzenia i przedaży wódki, na czas przyszły znieść i niedoimkę, z poboru tego dotąd będącą, z penami zdjąć. Wyjątek ten rozciągnąć na rzecz czasowych posiadaczów i na te majątki, które przez nich oddane są za kontraktami w dzierżawę drugim osobom, z obowiązkiem płacenia do skarbu pomienioney poszliny.

XII. Sztrafy i peny za nieregularność i zaniebdania w rzeczach służby, odnoszące się do spraw, przed wydaniem tego Manifestu wynikłych, NAYMILOSCIWIEJ Rozkazujemy zdjąć i darować.

XIII. Oprócz tego NAYMILOSCIWIEJ darujemy sztrafy, peny i uzyskania, w różnych oddziałach administracyi, nałożone, a dotąd do skarbu nieweszłe, z artykułów następujących:

1) Sztrafy i różnego rodzaju uzyskania, do roku 1826 na ludzi różnego stanu nałożone, stosownie do postanowienia dodatkowego, roku 1824, o gildach.

2) Uzyskania z mocy Ukazu 23 maja 1824 roku, za niepodanie przez kupców, handlujących mieszczan i włościan, do poświadczenia xiąg, Ustawą Bankructką przepisanych.

3) Penę, jaka się zebrała do roku 1825 na włościanach obywatelskich, za nieopłacenie w terminie podatków.

4) Penę od włościan, mieszczan i dalszych stanów, za niewnoszenie w terminie powinności ziemskich, a z pierwszych co do poboru piędzniego na magazyny zbożowe do roku 1826 zdjąć; penę zaś za niewniesienie powinności ziemskich przez włościan skarbowych, zupełnie znieść.

5) Penę, jaka się zgromadziła do roku 1826 na posiadaczach starościńskich i arendownych ma-

jątków za nieopłacenie w terminie pieniędzy kwartowych i arendownych, znieść.

6) Wszystkich wynikłych do 1go stycznia 1826 roku spraw: 1) Ze wziętych, na leśnych zastawach od wysyłających statki i prowadzących przemysł drzewem, rewersow, na opłatę sztrafu za spławianie statków, drzewa i wyrobów leśnych bez biletów, albo nie za przepisaniem biletami. 2) O drzewo wystane przez włościan skarbowych i udziałowych, któreto drzewo zamiast własnego użycia, zostało sprzedane albo zamienione; i 3) O lasy skarbowe, samowolnie wycięte przez tych włościan na własny ich użytek, a nie na sprzedaż, zaprzestać, i nałożone w tych sprawach, albo nałożyc wypadające sztrafy i uzyskania, złożyć. Wyjątek ten rozciąga się i do spraw tegoż rodzaju, wynikłych w wiedzy administracyi Górniczey i Robót Solnych.

7) Penę, co do Kommissyi umorzenia długów, za niewniesienie w terminie kapitału i procentów od długów, liczących się na nabywcach majątków skarbowych, za które wzięta summa wpływa do Kommissyi umorzenia długów.

8) Wyliczoną do roku 1824 penę za nierozprowadzenie drzew morwowych w guberniach: kaukaskiey, tauryckiey i osadach achtubińskich, zdjąć, i na przyszłość uzyskiwanie tej peny znieść.

9) Różne sztrafy i peny, za niewypełnienie przez właścicieli statków i różnych ludzi prawideł, w rzeczach spławu ustanowione, zdjąć.

10) Sztrafy od Urzędników wiedzy Dróg Komunikacyy, ustanowione, za niepodanie w terminie naznaczonym rachunków roboczych i piędznych, za czas dawniejszy do roku 1826, zdjąć, jeżeli podług uwagi Zwierzchności przyczyną zwłoki znalezione będzie nie widoczne zaniedbanie, ale wielość i ważność zatrudnień, albowi też inne jakiegokolwiek, zasługujące na uwagę okoliczności.

11) Uzyskania, które się zgromadziły w administracyi solney z lat dawniejszych, po wydaniu zadatków i po ostatecznych rozrachunkach, na należących do stanu mieszczanńskiego i włościańskiego dostarczycielach drow, furniakach, woźniach i prowadzących statki do roku 1825 darować, wymując zadatki, wydane na rok 1825 i następnę lata, i nie stosując tego do kontraktów, ze złożeniem ewikcyi zawartych.

12) Wszystkie uzyskania, nałożone za wydanie bez rozwiązania wyższej Zwierzchności nagród z pozostałości etatowych, albo z summ konfiskacyjnych, zdjąć.

13) Uzyskanie akeydensów i różnych sztrafow (prócz peny, albo podwyższonych poszlin za tajemne wprowadzenie towarów), liczących się do 1826go od różnego stanu ludzi za niezachowanie prawideł, przepisanych Ustawami Tamożennemi i późniejszymi urządzeniami, przy opłacie towarów przywożonych za konosamentami, deklaracyami i oświadczeniami, darować.

14) Uzyskanie od dostarczycieli skarbowych (podradczyków) w administracyi Dróg Komunikacyy z dawniejszych lat do roku 1826 sztrafow, za niewypełnienie przez nich w terminie podług kontraktów zobowiązania się, jeżeli z resztą taka przewłoka nie była połączona ani z uszczerbkiem skarbu, ani z pomieszczeniem, albo zatrzymaniem biegu samychże robót, zdjąć.

XIV. Z niedoimek na różnych osobach i zgromadzeniach pozostałych, następujące NAYMILOSCIWIEJ Rozkazujemy darować, zostawić bez poszukiwania i z rachunków wykreślić:

1) Wszystkie niedoimki, liczące się na kupcach z poboru opłacanego przez nich od kapitałów, równie jak i na włościanach, za świadectwa na prawo handlu, do roku 1825.

2) Niedoimki w uzyskaniu podatków gildyjnych od ludzi rozmaitego stanu, którzy wzięli podradę skarbowe i dostawy na summy, przewyższające prawa ich stanu, za cały przeszły czas, do roku 1825.

3) Niedoimki, liczące się na handlujących włościanach, za świadectwa na prawo handlu, wydane im w roku 1822 z opłatą poszlin podług da-

wniejszych ustanowień, do wydania Ukazu 24 listopada 1821 r.

4) Niedoiłki pięćset rublowey peny, za opuszczone podług rewizyi dusze, dotąd odkryte.

5) Z niedoiłek podwoynych od początku rewizyi podatków, ustanowionych od dusz opuszczonych, uzyskać tylko za cały czas przeszły do r. 1825, jednorazową sumę, równą roczney opłacie, jednakich podatków; a za r. 1825 uzyskać od nich równie z innymi, nieopuszczonemi jednakoży podatek; inne zaś wszystkie ztąd niedoiłki na nich pozostałe darować i zostawić bez uzyskania. Nadto wybornych i starszyney tego czasu, kiedy nastąpiło opuszczenie albo zatajenie przy rewizyi, od rocznego więzienia w domach roboczych uwolnić; a urzędnikom, położone na nich w teyże rzeczy uzyskania darować.

6) Podatki sztrafowe, opłacane przez zgromadzenia żydowskie za opuszczone dusze, które odkryto przed zapadłym Ukazem pod d. 19 kwietnia 1817 r. o sprawdzeniu rewizyi, policzyć im za niedoiłkę, lub też za bieżące podatki na teyże osnowie, jak postanowienia Komitetu Ministrów 11 kwietnia 1825 przepisano o opuszczonych, po tym Ukazie podanych.

7) Kahały Żydowskie, które doniosły o opuszczonych do Magistratów, Ratuszów i Sądów Ziemijskich do d. 1 lipca 1818 r. włącznie, lub, które podały do tego terminu skazki i uwiadomienia do kantorów puztowych, uwolnić od uzyskania podatków sztrafowych za uchybienie terminu, które nastąpiło w czasie ich przesyłania do Izby Skarbowych, a zatem zaniechać wszystkich śledzeń o istocie sprawżeń w tym przedmiocie, niższych miysc sądowych.

8) Od kozaków mało-rossyjskich i różnych mieszkańców środkowych guberniy, którzy przeszli do r. 1814 do prowincyy Nowo-Rossyjskich, uzyskiwania podatków, należących od nich za lata zesze, z powodu nienależytego pozwolenia dla nich ulgi, zaprzestać, a razem zaniechać czynionych w tym względzie uzyskań i obrachunków.

9) Niedoiłki za artykuły czynszowe liczone dotąd na różnych osobach za nieotrzymaniem od nich odezwo nieżyczenia sobie utrzymywania daley tych artykułów, z których nie miały korzyści, z wyrachowaną peną, darować, a artykułów tych, odtąd za nimi nie liczyć.

10) Takież niedoiłki z peną naliczone na włościanach skarbowych, do r. 1826 za oddanie im do uprawy gruntow skarbowych i inne artykuły czynszowe, dla niewykreslenia ich z czynszu, zdjąć.

11) Niedoiłki z poboru poszlin od statków spławnych, do r. 1824 będącego, zdjąć.

12) Niedoiłki dotąd liczone na obywatelach, z postanowionego jednorazowie na 1810 rok poboru po 50 kopiejek od duszy, razem z peną, zdjąć.

13) Niedoiłki z peną w poborze procentów od dochodów właścicielskich, od r. 1820 zniesionym, równie jak szrafy za niepodanie na termin doniesień o tych dochodach, tulzież za inne uchybienia od postanowionych w tym przedmiocie prawideł, zdjąć, i odbywających się w tey rzeczy, śledztw zaprzestać.

14) Poszlin, niewniesionych dotąd do skarbu przez różne osoby, za nabycie do r. 1825 nieruchomości w miastach nie uzyskiwać, a postanowione Ukazem Rządzącego Senatu pod d. 30 listopada 1817 r. oddawanie pod Sąd za nieprzyznanie w terminie prawami przepisanyh aktów na te posiadłości, znieść.

15) Niedoiłki z dobrowolnych ofiar i składek szlachty i różnych osób, na zebraną w r. 1807 milicyą, a w r. 1812 opolczenią, zdjąć.

16) Liczone za niedoiłkę od naborów rekrutskich, prócz ostatniego, należące skarbowi pieniądze składekowe od pomniejszych właścicieli i wiosiek, które nie należały do dawania rekruta w naturze, darować.

17) Wszystkie niedoiłki pieniędzy rekrut-

skich z pogranicznych mieszkańców i żydów, prócz dwóch naborów ostatnich, także darować.

18) Wszystkie niedoiłki poboru za podniesienie do rang, do r. 1825, zdjąć.

19) Uzyskiwania, postanowione i do wypełnienia przepisane do r. 1825, za użycie zamiast herbowego, prostego papieru, i dotąd do kassy niewniesione, zdjąć, nie rozciągając tego na uzyskania, które po tym terminie postanowione, lub potym będą do wypełnienia przepisane, chociażby było i ze spraw do r. 1825 odnoszących się.

20) Wszystkie niedoiłki z poborów pocztowych za przesyłkę pakietów, w sprawach probowych do r. 1825, darować.

21) Niedoiłki, liczone dotąd na posiadaczach domów w obu stolicach z półprocentowego poboru do Podskarbstwa Państwa należącego, w Moskwie, a w Sankt-Petersburgu do r. 1820, zdjąć i z rachunku wykreslić, razem z naliczonemi za nieopłatę ich sztrafami.

22) Oznaczone N a y w y ż e y potwierdzonym d. 11 września 1823 r. postanowieniem Komitetu Ministrów, uzyskanie 40-rublowey poszliny, od znajdujących się przy birży St. petersburskiej i szpiehrzach artelszczyków, nowicyuszów i chłopów, za prowadzenie tego przemysłu bez ustanowionych świadectw od roku 1814 do 1823, równie jak za 1823 i 1824, ile za wypadającą do tychczas opłatę liczyć w niedoiłce, zdjąć.

23) Niedoiłki z podatku od zagranicznych rzemieślników z peną za nieopłatę w swoim czasie należącą, do r. 1825, zdjąć.

24) Od sprowadzonych z rozporządzenia zwierzchności, zza granicy rzemieślników, którzy osadzani byli po różnych miastach, niedoiłki zaciągniętych przy tych osiedleniu pożyczek, zdjąć do 100 rubli od każdego.

25) Niedoiłki z ustanowionych pod wiedzą dróg komunikacyi poszlinowych, na utrzymanie spławnych rozpraw i maklerów zdjąć.

XV. Z pożyczek skarbowych, w różnych czasach towarzystwom i osobom prywatnym czynionych, N a y m i e o ś c i w i e y Rozkazujemy ku ulżeniu ich opłaty niektóre rozłożyć na terminy, drugie zaś zdjąć na osnowie następującej:

1) Z pożyczek, czynionych przez byłą komisyyą w Moskwie, dla wspomagania obywateli stolicy i gubernii moskiewskiej (prócz włościan) opłatę tych, które pierwsiastkowo stanowiły summy kapitalney 2000 rubli i mniej, przyjąć na pozostałe terminy, na rachunek Poskarbstwa Państwa.

2) Z pożyczki uczynionej z okoliczności nayscia nieprzyjaciela, włościanom gubernii Moskiewskiej i Smoleńskiej, z summy dotąd w długi liczącej się, zdjąć i darować część trzecią.

3) Z pożyczki uczynionej z przyczyny zdarzonych nieurodzajów, zbożem i pieniędzmi dla włościan skarbowych i obywatelskich różnych guberniy, także mieszkańcom gubernii Noworosyjskich, darować z pozostałego na nich długi zabrane w naturze zboże część trzecią, a za pożyczkę pieniężną część czwartą.

4) Z pożyczek czynionych z okoliczności pożarów, różnym towarzystwom i włościanom rozmaitych guberniy, pozostałe w długi summy, darować połowę.

5) Wszystkie pożyczki wyżej wyrażone, prócz Moskiewskiej, która już na lat 20 rozłożona, wkłada się obowiązkiem na Ministra Skarbu, po uczynieniu o tém co do rozlazu i ilości każdej szczegółowego opisania, przedstawić rozłożenie na terminy, kładąc od 4 do 10 lat i więcej w miarę sposobów i możliwości obywateli.

6) Pozostające dotąd niedoiłki z pożyczek, czynionych przez Dumy miejskie i Ratusze na rachunek ćwierć procentowego od kupieckich kapitalów poboru, w czasie należenia go do miast, razem z liczącemi się od tych długów procentami i sztrafami, darować i na dłużnikach nie poszukiwać; z tych zaś pożyczek, które zabezpie-

DODATEK

Wilno dnia 8 Września r. 1826 Roku.

ne pretensjami na skarbie, zdjąć resztę podług rachunku.

7) Niedoinki z summ skarbowych i fabrycznych, rozdanych w pożyczce w różnych okolicznościach do roku 1825, majstrom fabryk górniczych, dożywotnim robotnikom i przypisnym włościanom, jako i po części solney skarbowym żupnikom i windarzom, a dotychczas przez nich nieuiszczonych, zdjąć, wyjąwszy zadatki i inne koszta, na rok 1825 i dalsze, czynione.

8) Od wexłów, protestowanych przez byłe kantory potrącające, bank handlowy i jego kantory, z których kapitał opłacony, albo uzyskany, pozostałe w ciągu rekambie i półtora-procentowe pieniądze zdjąć, a zamiast tych uzyskać same procenta potrącające się, do czasu opłaty kapitału.

9) Od tych wexłów, za którymi kapitał wydany z potrącających kantorów jeszcze niezupełnie uzyskany, rekambie i półtora-procentowe pieniądze, przewyższające pozostałą summę kapitału, także zdjąć i nadal, do wypłaty kapitału, liczyć same tylko potrącające procenta.

10) Z summ wydanych w pożyczce z banku handlowego na zastaw towarów, które później, przez zdarzoną d. 7 listopada 1824 roku powódz St. Petersburgką, uszkodzone i dotąd niewykupione zostały; wszystko to, co po wyprzedaniu tych towarów niedostawać będzie, darować i zostawić bez uzyskania.

Postanawiając wszystkie wyżej pomienione wyjątki, ulżenia i łaski, z ukontentowaniem idziemy za natchnieniem Naszego serca. Oby one były zakładem nieprzerwanej NASZEJ o wiernych NASZYCH poddanych pieczołowitości. Oby się ugruntowało prawo i sprawiedliwość w sądach, porządek i bezinteresowność we władzach miejskich i ziemskich, swoboda w handlu, spółubieganie się w przemyśle, pracowitość w rolnictwie, dobra wiara i nienaruszenie w zobowiązaniach, nietykalność we własności; a nadewszystko, niech będzie bojaźń Boga i gruntowne oyczyste wychowanie młodzieży zasadą wszystkich nadziei lepszego, pierwszą koniecznością wszystkich stanów.

Skutek tych życzeń w roku Boskim. Lecz w oddaniu się i zaufaniu Opatrzności, ze stateczną wolą, z niezachwianą uwagą, nieprzestaniemy dążyć do stopniowego ich udoskonalenia, i na tém całą NASZĄ zakładać pociechę, całą nagrodę trudów, cel wszystkich myśli i działań. Oby Najwyższy oznaczył wszystkie dni życia NASZEGO, dniami szczęścia i sławy kochanej Oyczyzny NASZEJ. Dan w Stołecznym Grodzie Moskwie, dwudziestego drugiego dnia miesiąca sierpnia, 1826 roku od Narodzenia Chrystusa, a Panowania NASZEGO pierwszego.

Na autentyku własną JEGO CESARSKIEJ MOŚCI ręką podpisano tak: NIKOŁAJ.

St. Petersburg d. 30 sierpnia.

(Journal de St. Petersbourg.)

Doniesienia przez Hrabiego Samoilowa, jenerał-adjutanta JEGO CESARSKIEJ MOŚCI z Georgii przywiezione, nie zawierają jeszcze dla rządu potrzebnych wiadomości, ku odkryciu powodu do napadu, na ziemię naszą, przez wojsko perskie uczynionego, ani dla oznaczenia natury tego najazdu. Zdaje się owszem, że coraz z większą pewnością można w tém upatrywać skutek wzruszenia fanatycznego, którego może Szach Perski nie jest w mocy powściągnąć. Zresztą, wojska Sardara Erywańskiego, które granice nasze przeszły,

powolnie się tylko posunęły. Z naszey strony, jenerał *Fermolow* ścigał wojska, i tylko połączenia się sił oczekiwał, aby mógł rozpocząć działania.

ROZMAITE WIADOMOŚCI.

(z Gazety Warszawskiej.)

Rada administracyjna Królestwa, zweli NĄJASNIERSZEGO CESARZA JEGOMOŚCI i KRÓLA, ogłosiła trzydniową żałobę po Namiestniku Królewskim JO. Xiążęciu *Zajączku*.

— Z Paryża pod 19 sierpnia donoszą: „Eskadra algierska zatopiła okręt, wystany przez paryżkie towarzystwo przyjaciół greckich z Marsylii do Neaplui, naładowany potrzebami wojennemi. Ludzie na nim będący w pień wyrznięci zostali.”

— Dnia 6 sierpnia, nowi ministrowie portugalscy udali się do zamku Kwelus, dla złożenia uszanowania Królowej wdowie: dla słabości Królowey przypuszczonymi niebyli. — Rejentka podwyższyła pensye Ministrów; ale ministrowie o cofnięcie tego postanowienia prosili, ze względu na potrzebną oszczędność w wydatkach krajowych. Rady tey usłuchała.

— Znajomy jenerał *Roche* przybył do Paryża i wieczorem d. 30 sierpnia znajdował się na zgromadzeniu towarzystwa przyjaciół greckich.

— Dnia 26 sierpnia N. Królowa Jeymość Bawarska w Aszaffenburgu powiła córkę, której na chrzcie z wody dano imię *Alexandra*.

— Zapewniają, iż Lord *Cochrane* nie zawiązał do Grecyi, lecz blisko Sycylli odbrawszy listy od Rządu greckiego, popłynął natychmiast do Egiptu, gdzie działania wojenne rozpocznie.

(z Gaz. Prus. Stani.) P. *Hutchinson*, członek parlamentu, obrońca katolików, temi dniami umarł w Londynie.

— W Paryżu ma wychodzić nowy dziennik, obejmujący to wszystko, co się tycze nauki głuchoniemych.

— P. *Canning*, o którego przybyciu do Paryża już gazety doniosły, dopiero za dwa tygodnie ma do tey stolicy przybyć.

(z Gaz. Sankt-Petersb.) Ze wszech stron dochodzą wiadomości o niszczących burzach, i wiele wsi około *Limburga, Leodun, Namur, Wenogau* pozabawiane zostały żniwa. Po wielu miejscach od piorunu zrządzone były pożary, między innymi w *Alinkerku*, gdzie 21 domów zgorzało, a szkody było do 100,000 zł. hol.

— W górze *Remu* ostatnich dni lipca woda nadzwyczajnie wezbrała: wnoszą, że śniegi na górach szwajcarskich od wielkich upałów stopnieć musiały.

— Królewsko-neapolitański sprawujący interesy przy tutejszym dworze, Xiążę *Pignatelli-Ruffo*, który się nie dawno tu ożenił z wdową żydówką, Panią *Gerson*, po przyjęciu przez nią religii katolickiej, wyjechał do Włoch.

(*Pszczola Północna*). Na wielkim rynku w Antwerpii, wystawiona będzie kolosalna statua *Rubensa*. Po całej Hollandyi zbierają na ten cel składkę.

— Rossyjski jeden szlachcic, jadąc do wód Gasteinskich, d. 6 sierp., między *Hakbachem* i *Ambbergiem*, zgubił kosztowną złotą tabakierę: znalazł czeladnik szwiecki z *Hakbach*, nie chciał sprzedać jej żydowi, dobre mu dającemu pieniądze, ale złożył pocztmistrzowi ambachskiemu dla wyszukania właściciela.

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora *Andrzej Bucharski Rzeczywisty Rada Stanu i Kawaler.*

w Drukarni Kosakowskiej.

ОБЪЯВЛЕНИЕ.

3. Бобрыйский Строительный Комитетъ, по бывшимъ поргамъ, вновь приглашаетъ желающихъ для поставки къ Бобрыйскимъ крепостнымъ работамъ на 1827 годъ на кирпичные и изъясняковыя заводы, изъ дачъ казенныхъ или собственныхныхъ дровъ, на кои описаны цѣны и именно кубическихъ сажень: къ заводу при Паричкой береговой дорогѣ 8000, оль сажени по 8 руб. 50 коп., въ Кривой Крюкъ 1,500 по 7 руб. 40 коп., и въ Киселевицкой 1,500 сажень по 4 руб. 95 коп.; желающие понизить цѣны сии, явилисьбы съ залогати къ поргамъ 10го и къ окончательной перешоржкѣ 15го числа наступающаго сентября мѣца.

Подковникъ Лашининъ.

За Секретаря Уншеръ-Цейгвартеръ 10 класса

Щучугинъ.

Августа 25 дня 1826 года.

3. Комитетъ Будowniczy Бобрыйский по odbyтыхъ targach, наново уwiadania зычущахъ достарчыѣ до работъ в fortocy Бобрыйской на 1827 rok do cegielni i wapienni, z lasow skarbowych albo własnych, drew, na które stanęła cena, a mianowicie кубическихъ сажни: do cegielni nad Paryczą nadbrzezną drogą 8,000, sаженъ по 8 rub. 50 kop., do Kazywego Krukа 1,500 по 7 rub 40 kop., i do Kisilewickiej 1,500 по 5 rub. 95 kop., зычуща зыспустиѣ з ceny zechą przybyѣ z ewikcyami do targow dnia 10 i na ostateczny przestarg 15 następującego septembra. Półkownik Łatynin.

За Секретаря Unter-Ceichwarter 10 klasy Piczuin.

Дня 25 августа 1826 року.

1. Sąd Taxatorsko-Exdwywizorski, z mocy Dekretow Remissyynych i jednego Sądu Głównego Litewsko Wileńskiego 2go Departamentu, 1825 roku 7bra 18 dnia, drugiego Sądu Ziemskiego Szawel., 1826 r. January 23 dnia zaszytych, celem usatysfakcyonowania wszystkich wierzcycieli W. JP. Wincentego Kiewnarskiego Pisarza Ziem. Ptu Rosień., juryzdykcyą swoją w mieście powiatowym Szawlach w tymże roku junii 1 dnia ufundował, i kilka odkładow to jest do dnia 15 junii toż i do dnia 1 7bra udzielając czasu do przygotowania się stronom, uczynił. A gdy do dnia dzisieyszego w kontynuacyi czynność swoją zostawując, nie ma jeszcze od kredytorow objawionych pretensyow, zuważyl potrzebę juryzdykcyą swą jeszcze do dnia 1 8bra biegnącego roku solwować i od tego czasu słuchać będzie głosow do dnia 4 pomienionego miesiąca 8bra, w tym zaś dniu 4 że wezmie sprawę do namowy i na niejawiących się amisyą zapisze, wszystkich kredytorow pretensa mających do dobr Podurupia, Miznicow, Pokrożęcie, WJP Wincentego Kiewnarskiego, ostrzegł i o tém trzykrotnie przez Gazetę Kurjera Litewskiego ogłosić postanawia. Dat. 1826 r. 7bra 4 dnia.

Prezydent Ziem. Szawel. Billewicz.

Józef Sawicki Ziem. Szawel. Sędz. Exdwywizor.

Ignacy Stackiewicz Ziem. Szawel. Sędzia.

1. Sąd Taxatorsko Exdwywizorski na rozdział dóbr Molowid w Powiecie Słonimskim położonych do zesłego Józefa Kollezkiego Assessora, i żyjącego Michala Tytularnego Sowietnika Kiersnowskich, należnych, Dekretem Remissyynym Sądu Ziemskiego Słonimskiego na dniu 19 miesiąca 8bra roku 1825 zaferowany, przeznaczony, po spełnioney już Komportacyi i wymiarze Geometrycznym dóbr, w stosunek wydanego ob-

wieszczenia pod dniem 28 miesiąca augusta teraznieyszego roku, dla ostatecznego ukończenia dzieła na dniu 24 miesiąca 7bra teraznieyszego roku w zupełnym Komplecie w Majątku Molowidach znaydować się będzie, i o tym wszystkich pretensorow i kredytorow przez trzykrotną Awizaoyą Kuryera Litewskiego zawiadamiając, tychże pretensorow do stanności pod karą rozciągnienia Amissyi wzywa. Datt 1826 roku miesiąca 7bra 2 dnia.

Ignacy Raheza Sędzia Ziemski Słonimski i Exdwywizor.

Regestr drzew różnych fruktowych młodych i po części już owoce rodzących, znaydujących się w Majątku Smoleczach do wybycia o dwie mile pod M. Nieswizem roku 1826.

Numer	Gruszk.	Sztuk
11	Virgulosy - - - - -	20
15	Winiówki - - - - -	8
18	Pomaranczowki - - - - -	4
21	Bery Zimowe - - - - -	9
22	Smolanki Zimowe - - - - -	3
23	Bery Zimowe duże - - - - -	37
	Bez Now zagran: niewiadomych ndzwisk.	57
	<i>W ogule drzew gruszkowych</i>	138
	Sliwki. Ręklodow dużych. - - - - -	42
	Ręklodow małych. - - - - -	47
	Magnum Bonum. - - - - -	3
	<i>W ogule sliwkowych drzew.</i>	92
	Wiszni. Łotowych. - - - - -	0
	Majowych herz kirszen. - - - - -	8
	Septembrowych. - - - - -	23
	Trzesnie. Sercowych Czarnych. - - - - -	12
	Dito Hispańskich. - - - - -	19
	Dito Białych małych. - - - - -	11
	<i>w ogule wiszniowych i trzesnich drzew</i>	82
	<i>W ogule w powyż wyrażonym Majątku</i>	
	znayduje się różnych drzew fruktowych	
	zdalnych do przesadzenia w najlepzych	
	gatunkach sztuk 749, ku nabyciu takoych	
	życzliwie amatorow zprasza się,	
	ostatnią cenę sztuką po pół rubla.	
	<i>Jabłonki.</i>	
5	Sztetiny Zimowe Czerwone - - - - -	18
7	Łodowe Zimowe. - - - - -	3
8	Funtowe Zimowe - - - - -	44
9	Gruszkowe Letnie - - - - -	30
10	Pontapy Jesienne - - - - -	5
11	Calvile Czerwone - - - - -	4
12	Muszkstelki Zimowe - - - - -	30
13	Oliwne Jesienne. - - - - -	30
14	Renety Szare - - - - -	20
15	Poziómkowe Letnie - - - - -	14
17	Sztetiny zielone zimowe - - - - -	7
18	Renety Złote - - - - -	20
19	Błater Sztetiny Jesienne - - - - -	27
20	Słatkie Białe Letnie - - - - -	14
21	Kompntowe Zimowe duże - - - - -	28
22	Zimowe - - - - -	16
25	Blanc Rambur - - - - -	8
26	Poziómkowe Jesienne - - - - -	9
29	Tyrolskie - - - - -	8
42	Zimowe Czerwone - - - - -	8
43	Szklankowe Zimowe - - - - -	3
	Bez Nrow nieznanomych zagranicznych.	81
	<i>W ogule drzew jabłonkowych.</i>	437

Dozwolono drukować dnia 31 sierpnia 1826 roku. Cenzor Ignacy Reszka.

1. Niżey podpisana nabyła dom murowany z różnemi przybudowaniami drewnianemi i placem w mieście Wilnie na przedmieściu Snipiskim ulicy kalwaryyskiej pod N. 1080 sytuowany,

u Jana oycy, Piotra Chorążego Białostockiego pierszego Półku i Leonarda synow Syrowiczow, a za tym jeśliby kto mógł mieć jakie pieniężne pretensye ku wspomnianym W.W. Syrowiczom; upraszam i awizuję, aby wciągu do daty 23 aprila 1827 r. dla odebrania swey należności z dowodami do mnie, niżej podpisaney zgłosili się.

Wileńskiego Kommissariat. Komissioner. 9 klasy Barbara Skłabowska.

Dozwolono drukować dnia 31 sierpnia 1826 roku. Cenzor Ignacy Reszka.

2 Minskiey Gubernii Bobruyska Mieyska Kommissya, w skutek Ukazu Minskiego Gubernskiego Rządu dnia 10 julii terazniejszego 1826 roku za N. 18788 dattowanego, ogłasza, że przywilejowane w Mieście Bobruysku Jarmarki, pierwszy na Pokrowy od 1 do 14 8bra, drugi na Trzy Króle od 6 do 20 januaryi, trzeci na S. Mikolaj od 9 do 23 maja, od daty niniejszey, po zatwierdzeniu Gubernskiey Zwierzchności, wznawiają swe exystencye, i każdey z nich trwać będzie jak wyżej powiedziano po dwa tygodnie. Raczy przeto szanowne kupiectwo i handlowe osoby przybywać do Bobruyska na pomienione Jarmarki, gdzie Kommissya Mieyska Bobruyska wspólnie z kupiectwem tutejszym obowiązują się dolożyć starania o dostarczeniu kram i mieysc na składy za naypomniejszą cenę i dla mieszkania kwater. Przy tem zawiadamia JPP. Kupcow i handlujące osoby, że oprócz przewidującey się pomiędzy swym kupiectwem znaczney handlowey operacyi, dosyć nie mała liczba woysk tu exystujących a osobliwie letnią porą więcey dwudziestu tysięcy bawiących, niezawodnie deklarować może kupcom piękny zbyte towarow i dalszych przedmiotow, a ten pomnożyć i zasilić handle. M. Bobruysk augusta 24 dnia 1826 roku.

Глава 1 Гильдия Купиель А. Торлецкой.

2 W domie JP. Tichona Zaycowa kupca Wileńskiego blisko placu wielkiego, jest wygodny appartament ze stajniami, kuchnią, wozownią, sklepami, meblami i dalszym oporzadzeniem, do najeścia rocznie lub półrocznie od dnia 29 7bra tego roku, ktoby zaś zyczył ony mieć, raczy zgłosić się do właściciela w tymże domie mieszkającego.

3 Sąd Taxatorsko Exdywizorski, Dekretem Sądu spraw cywilnych Bielskiego i Drohickiego powiatow i Szlacheckiey Opieki przy tymże Sądzie ustanowionéy, roku 1826 miesiąca czerwca 18 dnia ferowanym, na rozdział majątku W. Ignacego Michalskiego, Malinniki i Zalesiany w Powiecie Bielskim, a Choroszczewo w Powiecie Drohickim, obwodzie Białostockim leżącego, pomiędzy jego kredytorów, przeznaczony, dzieło konkursowe na gruncie Dóbr Malinnik, w dniu 17 miesiąca sierpnia roku bieżącego rozpoczynawszy, obwieszcza wszystkich W. Ignacego Michalskiego wierzycieli, prawne pretensye do majątku jego wyżej pomienionego mających, iż termin na komportacyą Dokumentow, wszystkim stronom w tę konkursową sprawę wchodzić mogącym, w kancelaryi Sądu spraw cywilnych Bielskiego i Drohickiego Powiatow, odbyć się mającą, dzień

15ty miesiąca stycznia następującego 1827 roku, a termin powtórnego na oczywiste rozsądzenie spraw zebrania się, dzień 18 miesiąca kwietnia tegoż 1827 roku, przeznaczył, używa przeto wszystkich W. Ignacego Michalskiego kredytorów, jakie bądź pretensye do majątku Malinniki, Zalesiany i Choroszczewo mających, aby Dokumenta swe, w mieyscu, jak wyżej wspomniono, na dniu 15 stycznia następującego 1827 roku komportowali, a w terminie dnia 18 kwietnia tegoż 1827 roku, z dowodami pretensye wspierającymi, w Sądzie Exdywizorskim osobiście, lub przez Plenipotentów stawili się: a to pod upadkiem wiecznym ich pretensyi, jezeliby kto z kredytorów, przeznaczonego na oczywistą rozprawę uchylił terminu. Dan w Malinnikach roku 1826 miesiąca sierpnia 19 dnia.

Prezydujący Exdywizor Michał Oldakowski.
Exdywizor Jan Poletyło.

Exdywizor i Kawaler Wiktor Trzeciak.

2. Sąd Taxatorsko Exdywizorski w mieście powiatowym Telszech złożony, po spełnionej rezolucyi i po zapisanej amissy na niejawiących swoje stosunki do funduszu JP. Franciszka Sokolowskiego, dekrétami 9 julii i 25 augusta niniejszego roku zapadłemi, przez publiczną aukcyą sposobem licytacyi, po niedopełnieniu warunków pierwszego wyroku, domowstwa na placu po rochitańskim JP. Sokolowskiego w miasteczku Worniach exystującego, wyprzedać postanowił, zyczący rzeczne domowstwo nabyć, raczą w dniach 4, 5 i 6 miesiąca 8bra 1826 r. do miasta Telsz przybyć i w obecności Sądu lokatorskiego zalicytować, od jakiego obrzędu żydzi wyłączają się, z powodu wybywającego się domowstwa leżącego blisko kościoła Katedralnego Wornienskiego. Dat 1826 augusta 25 dnia.

Jożef Danilłowicz Sędz. Ziem. Tel. Exdyw.
Antoni Samowicz Ziem. Tel. Sędz. i Exdyw.
Jan Płatnie Sędzia Grodz. Telsz. i Exdyw.
Stanisław Mackiewicz Regent Dekr. Ziem. Ptu Telsz. i Exdywizorski.

3 Od Magistratury Powszechney Opieki Gub. Lit. Wileńskiej zawiadamia się, iż zostające w wiedzy jej domy w mieście Wilnie, jeden JO. Senatora Ogińskiego z oficynami na Ulicy Rudnickiey, a drugi Tytularnego Sowietnika Doroski na Dominikańskiej sytuowane, wypuszczają się w jednoroczną arędowną possessyą z dnia 29 terazniejszego męca 7bra, a zatem zyczący zaarędować takowe domy, zechcą jawić się do Magistratury powszechney Opieki na termin; pierwszy 13, drugi 15, a trzeci i ostateczny 17 dnia terazniejszego miesiąca z dostateczną Ewickcyą.

Ныпрременный Членъ Приказа и Кавалеръ Клейсць.

Sekretarz Jan Solimani. Кавалеръ
Naczelnik Stola Guberski Sekretarzъ Ку-
likowski.

3 Sąd Magistratu Miasta Wilna mając w wiedzy swojej dom nieżyjącego dopiero Jana Zeydlera b. Burmistrza w Wilnie przy ulicy Rudnickiey pod N. 290 położony, przez rezolucyą swoją dnia dzisiejszego zapisaną, postanowił takowy

dom i daty 29 teraźniejszego miesiąca 7bra oddać na rok jeden w arędowną dzierżawę z publiczny licytacyi. Zyczący więc należeć do takowej licytacyi, żeby w terminach na oną oznaczonych to jest w dniach 9, 10 i 13 tegoż miesiąca septembra na miejsce położenia rzeczono- nego domu z odpowiedniami ewikcyami przybyć raczyli, w tém celu wydaje się niniejszenie o- głoszenie. Roku 1826 miesiąca 7bra 2 dnia.

Józef Gieo B. M. G. Wilna.

3 Sąd Exdywizorski przez dekret Ziemstwa Nowogrodzkiego na usatysfakcyonowanie wierzycieli zeszłego Felicyana Siemiradzkiego b: Pisarza Ziem. Nowogrodz. przeznaczony, w folwar- ku Kosiczach v. Walentynowie w powiecie No- wogrodzkim leżącym reassumowany, po nazna- czeniu wymiaru własnościow ziemnych, niemniej komportacyi tax na sukcesorach zeszłego debito- ra jako też na wszystkich kredytorach i preten- sorach do Kancelaryi Ziemskiej Nowogrodzkiej na dzień 1 oktobra idącego roku, oraz po zala- twieniu dalszych regul dekreteu remissynego, na Sądową Wzywą własnościow ziemnych dzień pię- tnasty okt. bra, a na rozprawę oczewistą między stronami termin dnia 15 decembra teraźniejsze- go roku przeznaczyl, w którym terminie ażeby interesowane strony ze wszelką gotowoscia pod upadkiem własnych pretensyw, ku rozprawie przystępowały zaleca. Dat w Kosiczach 1826 augusta 27 dnia.

Franciszek Terajewicz Exdywizor.

Nikodem Kiersnowski Exdywizor.

Antoni Szpiehalski Exdywizor.

Ignacy Zaborski Regent.

3. Uwiadamia się, że w Aptece po Gryze- rowskiej w murach XX. Dominikanów w wileń- skich 4. Ducha lokacya mającey przynajmniej by- ła ekspedycya lekarstw, z przyczyny śmierci a-

rendownego jej tenatora, oraz dla tego, aby mo- gla być przyzwocie urządzoną i w dobre tu- dzież świeże medykamenta nalezycie opatrzoną. Kiedy zaś to oboje już się uskuteucznilo; prze- daż lekarstw od dnia dzisiejszego nanowo się rozpoczyna. Dat w Wielnie augusta 29 dnia 1826 roku. Konstanty Oltarzewski.

3 Za Remiszą Sądu Ziemskiego Pittu Wil- komierskiego w roku 1818 marca 15 dnia za- padła taxę i Exdywizyą funduszu po zeszyłych Jó- zefie i Wincentym Wencowiczach, determinu- jącą, Sąd Exdywizorski na miejsce do folwarku Kozuwiszek, konkursowi przeznaczonemu w kom- plecie zabrany wszystkie pierwszemu stopniowi, właściciele kwestye ułatwił, a między innemi Kom- portacyą na wszystkich, stawających i niestawa- jących stronach, tudzież kopią z spraw do Kan- cellaryi Grodzkiej Wilkomierskiej, z persysten- cyą czteroniedzielną do dnia 20 septembra oddać się powinna przeznaczyl, termin na oczewiste tej sprawy rozsądzenie w dniu 1 decembra teraź- niejszego roku zakreslił, i Sady swoje na żada- nie stron do miasta powiatowego Wilkomierza przeniosł. W jakowym czasie i miejscu, aby wszyscy kredytorowie i debitorowie z pełną goto- wością stawali pod utratą rzeczy ostrzega. Dat roku 1826 miesiąca augusta 25 dnia.

Jan Weysenhoff Ziem. Pittu Wilkomierskie- go Sędzia Exdywizorski.

Antoni Piottuch Grodz. Wilkomier. Sędzia Exdywizorski.

Julian Kublicki Grodzki Wilkomierski Sę- dzia Exdywizorski.

Regent Michał Grądzki.

Kurs wileński na assygnaty od dnia 3 sep- tembura rub. srebr. 3 rub. 79 $\frac{1}{2}$ kop., czerw. złoty no- wy r. 11, kop. 85; imperyal 37 rub. 95 kop.